candam gratiam" (*gratia* is here only the divine forgiveness of sins) "non est quod dubitemus. Quid autem in mentem venit iis, qui inter signa gratiæ ordinem numerarunt? Cum non aliud sit ordo, quam deligi ex *ecclesiâ* eos, qui docent," etc.

* Melancth. l. c. p. 156. "Signum gratiæ certum est participatio mensæ, hoc est, manducare corpus Christi et bibere sanguinem. Sic enim ait . . . quoties feceritis, facite in memoriam mei. Id est: cum facitis, admoneamini Evangelii, seu remissionis peccatorum. . . . Est autem significatio hujus sacramenti, confirmare nos toties, quoties labæant conscientiæ, quoties de voluntate Dei erga nos dubitamus." (That is to say, as often as we doubt, whether God be earnest in forgiving us our sins.) "Id cum alias sæpe, tum maxime, cum moriendum est, accidit. Uncionem arbitror esse eam, de qua Marci vi," . . . (the fourteenth verse of the fifth chapter of James did not then occur to his mind!) "Sed ea signa cæe tradita, ut certo significant gratiam, non video." (As if it were not expressly stated in James: *ἡν ἀμαρτίας ἢ πνομαίς, ἀφθίστεας αὐτῶ.*)

† Thom. Aquinas (Summ. p. iii. q. lxxv. art. i. p. 296) objects: "Videtur, quod non debeant esse septem sacramenta. Sacramenta enim efficaciam habent ex virtute

by earthly generation and birth, we have been brought into a general connexion with this distracted world; so, in our maturer years, this connexion ever meets us in more special relations, and in more definite forms: and what, by our birth, was deposited as a germ, is now expanded, and thereby realized and strengthened. But man feels himself ever more and more strongly straitened by the laws of this world,

divina ex et virtute passionis Christi. Sed una est virtus divina et una Christi passio: una enim oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos." Among other things, he replies: "Dicendum quod sacramenta ecclesiæ ordinantur ad duo, scilicet ad perficiendum hominem in his, quæ pertinent ad cultum Dei secundum religionem Christianæ vitæ, et etiam in remedium contra defectum peccati. Utroque autem modo convenienter ponuntur septem sacramenta. Vita enim spiritualis conformitatem aliquam habet ad vitam corporalem, sicut et cætera corporalia conformitatem quandam spiritualium habent. In vita autem corporali dupliciter aliquis perficitur. Uno modo quantum ad personam propriam, alio modo per respectum ad totam communitatem societatis, in qua vivit: quia homo naturaliter est animal sociale. Respectu autem sui ipsius perficitur homo in vita corporali dupliciter. Uno modo per se, acquirendo scilicet aliquam vitæ perfectionem: alio modo per accidens, scilicet removendo impedimenta vitæ, puta ægrotudines vel aliquid hujusmodi. Per se autem perficitur corporalis vita tripliciter. Primo quidem per generationem, per quam homo incipit esse et vivere. Et loco hujus in spirituali vita est baptismus, qui est spiritualis regeneratio: secundum illud ad Titum iii. Secundo, per augmentum, quo aliquis perducitur ad perfectam quantitatem et virtutem. Et loco hujus in spirituali vita est confirmatio, in qua datur sanctitas et robur. Unde dicitur discipulis, jam baptizatis, Luc. ult.: 'Sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto.' Tertio per nutritionem, qua conservatur in homine vita et virtus. Et loco hujus in spirituali vita est Eucharistia, unde dicitur, Joann. vi., 'Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.' Et hoc quidem sufficeret homini, si haberet et corporaliter et spiritualiter impassibilem vitam. Sed quia homo incurrit interdum et corporalem infirmitatem et spirituales, scilicet peccatum, ideo necessaria est homini curatio ab infirmitate. Quæ quidem est duplex, una quidem est sanatio, quæ sanitatem restituit. Et loco hujus in spirituali vita est penitentia, secundum illud Psalmi: 'sana animam meam, quia peccavi tibi.' Alia autem est restitutio valetudinis pristinæ per convenientem dietam et exercitium. Et loco hujus in spirituali vita est extrema unctio, quæ removet peccatorum reliquias, et hominem paratum reddit ad finalem gloriam, unde dicitur, Jac. v. . . . Perficitur autem homo in ordine ad totam communitatem dupliciter. Uno modo per hoc, quod accipit potestatem regendi multitudinem seu exercendi actus publicos. Et loco hujus in spirituali vita est sacramentum ordinis, secundum illud, Hebr. vii., 'quod sacerdotes hostias offerunt non tantum pro se, sed etiam pro populo.' Secundo, quantum ad naturalem propagationem: quod fit per matrimonium tam in corporali quam in spirituali vita, ex eo quod non solum est sacramentum, sed naturæ officium. Ex his etiam patet sacramentorum numerus, secundum quod ordinantur contra defectum peccati. Nam baptismus ordinatur contra carentiam vitæ spiritualis: confirmatio contra infirmitatem animi, quæ in nuper natis invenitur: Eucharistia contra labilitatem animi ad peccandum: penitentia contra actuale peccatum, post baptismum commissum," etc.